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АНОТАЦІЯ

Міняйло Д.Г. Забезпечення та захист прав осіб з інвалідністю за

договором перевезення пасажира. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2023.

Концепт сучасного приватного права ґрунтується на визнанні прав і

свобод людини, забезпеченні їх здійснення та захисту в усіх сферах людського

буття. Однією з його основоположних засад є принцип рівності та

недискримінації, яка наразі змістовно наповнюється положеннями рівності

прав і свобод людини, а також рівних можливостей їх здійснення. У сфері

забезпечення прав осіб з інвалідністю ця засада трансформувалася в

концепцію інклюзії, яка ґрунтується на соціальній моделі інвалідності і

передбачає підтримку особи з інвалідністю, її задіяння у всі сфери людського

буття, а в транспортній сфері конкретизувалася в парадигму безбар’єрності та

доступності транспортної послуги для таких пасажирів. Нажаль, її

впровадження в акти транспортного законодавства відбувається повільно,

здебільшого під впливом євроінтеграційних процесів та адаптації

національного транспортного законодавства до законодавства ЄС у сфері

діяльності транспорту та захисту прав пасажирів на різних видах транспорту,

притому, здебільшого, вибірково. Це погіршилося з війною РФ проти України.

Апріорі, перевезення пасажирів різними видами транспорту є одним із

способів здійснення людиною права на свободу пересування. Ці перевезення

вчиняються на підставі договору перевезення пасажира та обов’язку держави

як складової її соціальної політики. Оскільки перевізниками є підприємці і

держава не завжди виконує свої зобов’язання, то правове становище пасажира

як слабкої сторони такого договору, потребує деталізації нормативного його

забезпечення як рівного учасника цивільних відносин, хоча б на рівні

гарантованих місць для таких пасажирів. Проблема правового становища
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пасажира з інклюзивністю полягає у тому, що потреба забезпечення їх прав та

можливостей їх здійсненні конфліктує з правами інших пасажирів. Принаймні,

відмова від вказівки пріоритетних місць для них є вкрай нерозумною. В

Національній стратегії зі створення безбар’єрного простору в Україні на

період до 2030 року, схваленої Розпорядженням КМУ від 14.04.2021 р. № 366-

р., хоч і було сформульовано принципи безбар’єрності та доступності, проте,

упущено забезпечення доступності транспортної інфраструктури, інформації

про специфіку такої транспортної послуги та надавану допомогу у її

здійсненні; доступності пріоритетності для осіб з іклюзивністю (не лише з

вадами руху, зору та слуху), а не лише маломобільної групи населення.

Позитивізм, що притаманний національній правовій системі, в визначенні та

забезпеченні охорони прав пасажирів з інвалідністю потребує не лише

визнання їх прав, але й їх нормативного закріплення на рівні елементів

механізму їх правового регулювання, балансування з публічними способами

та засобами закріплення гарантій здійснення прав, їх охорони та захисту.

Наразі суб’єктивні права пасажирів з інвалідністю та обмеженою рухливістю

за транспортним законодавством України є специфічними на різних видах

транспорту та містить лакуни і невідповідність з відповідним правом ЄС та

верховенством права. Ці права є декларативними і навіть популістськими та

не забезпечені гарантіями їх здійснення. Вибіркове їх забезпечення

обов’язками перевізника не передбачає для нього дієвих негативних наслідків,

зокрема щодо невиконання чи неналежного виконання своїх ліцензійних

зобов’язань, про що свідчать численні конфлікти при їх інтерпретації

представниками таких перевізників. Охорона та захист прав інклюзивних

пасажирів, попри визначення їх правового статусу на загальному рівні (на

основі принципів рівності та недискримінації, закріплених Конституцією

України та міжнародними актами), орієнтований на обмеження, деталізовані

чинним транспортним законодавством, яке ж вкрай анахронічним. Тож чи не

єдиним способом захисту прав пасажирів з інвалідністю та обмеженою

рухливістю є компенсація моральної шкоди на підставі Закону України «Про
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захист прав споживачів» і виключно з питань, не врегульованих актами

транспортного законодавства, що є оціночною категорією та свавільно

визначається судом.

Такий стан забезпечення та захисту прав пасажирів з інвалідністю та

обмеженою рухливістю провокує латентних їх цих правопорушень, а судова

практика обмежується задоволенням вимог про відшкодування1 моральної

шкоди у випадку відмови у перевезенні пільгової категорії пасажирів. Тож

існує об’єктивна потреба формування наукових підходів до вирішення цих

питань на різних видах транспорту.

У дисертації розроблено нові теоретичні положення до вирішення

питань забезпечення та захисту прав пасажирів з інвалідністю за договором

перевезення та внесено пропозиції з удосконалення чинного законодавства

України.

В результаті проведеного дослідження сформульовані окремі , на наш

погляд, положення наукової новизни та практичних рекомендацій щодо:

1) теоретико-методологічних засад правового регулювання відносин з

перевезення пасажирів з інклюзивністю за договором перевезення як

міжгалузевого інституту, що забезпечене публічно-правовими та

приватноправовими засобами та способами їх здійснення, де перші є їх

гарантією і винятком із загальних правил рівності прав пасажирів за ст. 911

ЦК України;

2) існуючих підходів нормативно-правового забезпечення здійснення

охорони та захисту прав пасажирів з інвалідністю з врахуванням адаптації

позитивного права України до права ЄС;

3) визначення ролі держави та суб’єктів громадянського суспільства у

формуванні механізму забезпечення охорони та захисту прав пасажирів з

інвалідністю;

1 За справедливим постулатом Р.Б. Шишки не можна відшкодувати того, чого не існувало в момент

порушення, а лише компенсувати.
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4) визначення потреби гарантій юрисдикційного та альтернативного

охорони та захисту прав пасажирів з інвалідністю та його механізму.

Встановлено, що в Україні стан забезпечення прав осіб з інвалідністю та

обмеженою мобільністю на транспорті є архаїчним і не відповідає потребам та

верховенству права де його складовою є рівність та недискримінація. Він

зумовлений повільною еволюцією позитивного права, яке зберігає архаїчні

традиції транспортної системи, де її керівні органи наділені правом

нормотворчості проведення в національній правотворчості ідеї інклюзії осіб з

інвалідністю, яка трансформується під впливом євроінтеграційних процесів,

які зумовили адаптацію законодавства України до права ЄС.

Аргументовано, що рівність та недискримінація на транспорті

співвідносяться (як загальні принципи здійснення прав пасажиром з

інвалідністю) як єдність полярної протилежності: позитив (загальний дозвіл

поведінки пасажира) та негатив (загальна заборона дискримінації в діях

перевізника). Їх проявом на транспорті є право пасажирів з інвалідністю на

доступність та безбар’єрність перевезень.

Обґрунтовано, що принцип доступності послуг на транспорті має

визначати забезпечення права кожної людини на свободу пересування на

основі принципу рівності учасників цивільних відносин, як можливість

здійснити поїздку «без ускладнень», вільно та самостійно нарівні з іншими

пасажирами. В ЄС він перебуває на етапі становлення. Його варто закріпити

при адаптації законодавства України до права ЄС та його удосконалення.

Доведено, що право пасажира з інвалідністю на доступність перевезень

повинне охопити: право на доступність транспортної інфраструктури,

доступність транспортної послуги, доступність інформації про транспортну

послугу та про можливу допомогу, право на допомогу у випадку потреби та

право на ефективний правовий захист. Вони мають бути визнані та закріплені

на рівні ЦК України та правил перевезення пасажирів.
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Визначено типи бар’єрності (фізичні та правові та їх види) та

обґрунтовано необхідність їх усунення як засобу забезпечення здійснення та

захисту прав пасажирів з інвалідністю.

Доведено, що рівень гармонізації законодавства в сфері забезпечення та

захисту прав пасажирів з інвалідністю та обмеженою рухливістю

нерівномірний на різних видах транспорту та не відповідає вимогам ЄС в цій

сфері та потребує подальшої адаптації.

Установлено, що забезпечення доступності пасажирів з інвалідністю та

обмеженою рухливістю має складові: 1) медичну чи фізіологічну (створення

умов для комфортної та неускладненої життєдіяльності людини, що

ґрунтується на відсутності додаткових чи надмірних фізичних навантажень у

порівнянні зі здоровою людиною); 2) соціальну (інклюзивність, яка забезпечує

включеність особи в суспільне життя. Ґрунтується на можливості особи

самостійно здійснювати свої права нарівні з іншими пасажирами та

відсутності дискримінаційних факторів); 3) юридичну (здатність права як

регулятора суспільних відносин за допомогою правових засобів впливати на

поведінку учасників транспортних відносин, забезпечуючи охорону та захист

прав пасажирів з інвалідністю). Включає: а) гарантії здійснення прав

пасажиром з інвалідністю; б) гарантії захисту його прав.

Доведено, що правовий статус пасажира з інвалідністю визначається не

лише його правовим положенням як сторони договору. Він має рівні та

підрівні: загальний (правосуб’єктність) – спеціальний (як учасника цивільних

відносин – як споживача – як пасажира – як пасажира за видами транспорту) –

спеціальний додатковий (як особи з інвалідністю – як пасажира з інвалідністю

– як пасажира з інвалідністю за видами транспорту) – індивідуальний

(правовий статус особи в конкретному правовідношенні). Вони визначені

нормативно та сторонами за договором перевезення пасажира.

Удосконалено положення принципу рівності в частині визначення не

лише рівних прав пасажирів з інвалідністю у порівнянні з іншими пасажирами,

але й у рівності їх можливостей, зокрема, здійснити подорож самостійно,
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нарівні з іншими пасажирами без допомоги або отримати допомогу у випадку,

якщо така особа потребує її.

Доповнено дефініцію дискримінації в частині її розуміння як різного

поводження без об’єктивного та розумного обґрунтування щодо осіб, які

перебувають в однаковій ситуації додатковою ознакою: неможливістю

втілення ідеї рівності в діяльності, яка за змістом та наслідками не порушує

прав інших осіб.

Визначено, що правовідносини з перевезення пасажира з інвалідністю за

договором є видом цивільних зобов’язальних відносних правовідносин, які

виникають з автономно-вольового акту між перевізником та пасажиром,

споживчим правовідношенням з задоволення особистого інтересу пасажира у

переміщенні, що визначає їх регулювання актами транспортного

законодавства, а з питань, не врегульованих ним, - Законом України «Про

захист прав споживачів», що надає додаткових гарантій прав пасажира.

Охоронні правовідносини з завдання шкоди життю чи здоров’ю пасажира

відповідно до змісту ст. 928 ЦК України є позадоговірними.

Удосконалено підходи до визначення транспортної послуги як блага в

частині доповнення загальних ознак (неуречевленості результату та

споживання в процесі надання) ознакою корисності (корисної діяльності), та

особливою ознакою її надання за допомогою транспортного засобу, яка

полягає у просторовому переміщенні особи. Вона є родовою категорією, яка

включає всі послуги, які надаються в транспортній сфері. З цього зроблено

висновок, що «транспортна послуга» та «послуга з перевезення пасажира»

співвідносяться як рід та вид.

Транспортна послуга як об’єкт транспортного правовідношення є

економіко-правовою категорією: вона має економічний зміст та правову

форму (економічна основа послуги як блага, споживаного в процесі його

надання наділяється відповідним правовим режимом).

Визначено, що елементами правового статусу пасажира з інвалідністю

та обмеженою рухливістю є: момент виникнення у особи такого статусу;
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визначення її право- та дієздатності, основних прав (пасажира) та додаткових

(як пасажира з інвалідністю).

Аргументовано, що моментом виникнення у особи статусу пасажира, як

і у пасажира з інвалідністю є момент укладання договору перевезення. Таким

є момент придбання квитка: на повітряному транспорті момент його оплати


[…]


абонементний талон, проїзний

квиток (картка) тривалого

користування, посвідчення або

довідка, що дає право на

пільговий

проїзд відповідно до

законодавства, а в разі

запровадження автоматизованої

системи обліку оплати проїзду -

зареєстрований у

зазначеній системі електронний

квиток.

П. 26.

26. Перевезення пасажира здійснюється

на підставі укладеного між пасажиром та

перевізником договору. Доказом

укладання договору є придбаний квиток,

закомпостований абонементний талон, а

в разі запровадження автоматизованої

системи обліку оплати проїзду -

зареєстрований у

зазначеній системі електронний квиток.

Договір є укладеним з моменту посадки

пасажира в транспортний засіб.

П. 27.1

27.1 Пасажир з інвалідністю має право:

на доступність користування

транспортним засобом на безбар’єрній

основі нарівні з іншими пасажирами. У

випадку, коли конструкція

транспортного засобу не дозволяє
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забезпечити таку можливість, перевізник

має на запит такого пасажира надати

допомогу та вжити всіх можливих

заходів, спрямованих на забезпечення

прав пасажира з інвалідністю;

на інформацію про найменування

зупинок, можливі пересадки, розмір

плати за проїзд, про порядок надання

допомоги на запит та ін. в форматі та

спосіб, необхідний для сприйняття такої

інформації пасажирами з інвалідністю

(аудіо, відео, шрифт Брайля, тощо);

на допомогу в здійсненні

посадки/висадки з транспортного засобу

та пересування в ньому;

на відшкодування завданої перевізником

шкоди здоров’ю чи майну пасажира, в

тому числі у випадку пошкодження чи

втрати крісел-колясок, іншого

обладнання для пересування чи

допоміжних пристроїв. За необхідності

має бути вжито всіх заходів для швидкого

надання тимчасового обладнання чи

пристроїв на заміну. За можливості,

крісла-коляски, інше обладнання для

пересування чи допоміжні пристрої

повинні мати технічні та робочі

характеристики, подібні до втраченого

або пошкодженого обладнання чи

пристроїв.

Правила надання послуг пасажирського автомобільного транспорту

п. 122

122. Через систему гучного

мовлення надається інформація

про:

час відправлення та прибуття

автобусів, графік роботи

квиткових кас та автостанції;

п. 122

122. Інформація про: час відправлення та

прибуття автобусів, графік роботи

квиткових кас та автостанції; умови

обслуговування осіб з інвалідністю та

інших маломобільних груп населення,

матерів з дітьми під час обслуговування

на автостанціях; відміну рейсу чи заміну
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умови обслуговування осіб з

інвалідністю та інших

маломобільних груп населення,

матерів з дітьми під час

обслуговування на автостанціях;

відміну рейсу чи заміну

автобуса, призначення

додаткового рейсу, зміни у

графіку роботи квиткових кас.

автобуса, призначення додаткового

рейсу, зміни у графіку роботи квиткових

кас, - має подаватися в доступній для

сприйняття всіма пасажирами формі,

включаючи осіб з вадами зору чи слуху

через мережу систему гучного мовлення

з дублюванням її в візуальній (екрани,

табло, тощо) чи адаптивній формі з

застосуванням електронних технологій.

пп. 11 п. 145

11) надавати пасажирам

достовірну і своєчасну

інформацію про найменування

зупинок, можливі пересадки,

розмір плати за проїзд тощо;

пп. 11 п. 145

11) надавати пасажирам достовірну і

своєчасну інформацію про найменування

зупинок, можливі пересадки, розмір

плати за проїзд тощо в форматі та спосіб,

необхідний для сприйняття такої

інформації пасажирами з інвалідністю

(аудіо, відео, шрифт Брайля, тощо).

пп. 12 п. 145

12) компенсувати шкоду,

заподіяну автомобільним

перевізником та/або екіпажем

здоров'ю та майну пасажирів;

пп. 12 п. 145

12) компенсувати шкоду, заподіяну

автомобільним перевізником та/або

екіпажем здоров'ю та майну пасажирів, в

т.ч. у випадку втрати чи пошкодження

крісел-колясок, іншого обладнання для

пересування чи допоміжних пристроїв.

За необхідності має бути вжито всіх

зусиль для швидкого надання

тимчасового обладнання чи пристроїв на

заміну. За можливості, крісла-коляски,

інше обладнання для пересування чи

допоміжні пристрої повинні мати

технічні та робочі характеристики,

подібні до втраченого або пошкодженого

обладнання чи пристроїв.

пп. 17 п. 145

17) забезпечити пасажиру з інвалідністю

доступність користування автобусом на
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безбар’єрній основі нарівні з іншими

пасажирами. У випадку, коли

конструкція автобуса не дозволяє

забезпечити таку можливість, перевізник

має на запит такого пасажира надати

допомогу та вжити всіх можливих

заходів, спрямованих на забезпечення

прав пасажира з інвалідністю.

пп. 18 п. 145

18) Під час подорожі пасажир з

інвалідністю має право на отримання в

доступній для його сприйняття формі

інформації про транспортну послугу та

іншу інформацію про подорож, а також

інформацію про спосіб надання запиту

про допомогу та про види допомоги, яка

може бути наданою перевізником.

Правила перевезення пасажирів, багажу, вантажобагажу та пошти

залізничним транспортом України

П. 38.7.

38.7. Перевізник визначає спосіб,

за допомогою якого особа з

інвалідністю, яка використовує

технічний або інший засіб

реабілітації (крісло колісне,

ходунки, милиці, палиці, тощо),

повідомляє про прибуття на

станцію відправлення

(прибуття).

Допомога надається

перевізником за умови

попереднього погодження з

особою з інвалідністю місця та

часу.

П. 38.7.

38.7. Перевізник визначає спосіб, за

допомогою якого особа з інвалідністю,

яка використовує технічний або інший

засіб реабілітації (крісло колісне,

ходунки, милиці, палиці, тощо),

повідомляє про прибуття на станцію

відправлення (прибуття).

П. 38.8.1

38.8.1 У випадку заподіяння шкоди

здоров’ю чи майну пасажира, в тому
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числі пошкодження чи втрати крісел-

колясок, іншого обладнання для

пересування чи допоміжних пристроїв,

перевізник зобов’язаний її відшкодувати.

За необхідності має бути вжито всіх

заходів для швидкого надання

тимчасового обладнання чи пристроїв на

заміну. За можливості, крісла-коляски,

інше обладнання для пересування чи

допоміжні пристрої повинні мати

технічні та робочі характеристики,

подібні до втраченого або пошкодженого

обладнання чи пристроїв.

Правила повітряних перевезень та обслуговування пасажирів і багажу

п. 18 Глави 1 Розділу VIII

18. Експлуатант аеропорту або

агент з обслуговування повинен

вжити заходів для того, щоб

пасажири з інвалідністю або з

обмеженою рухливістю мали

змогу:

…

пересуватися від дверей

повітряного судна до свого

місця;

…

п. 18 Глави 1 Розділу VIII

18. Експлуатант аеропорту або агент з

обслуговування повинен вжити заходів

для того, щоб пасажири з інвалідністю

або з обмеженою рухливістю мали змогу:

...

пересуватися від дверей повітряного

судна до свого місця у випадку

неможливості надати таку допомогу

авіаперевізником

…

п. 23 Глави 1 Розділу VIII

23. Якщо крісла колісні, інші

пересувні засоби або допоміжні

пристрої було загублено або

пошкоджено під час

обслуговування в аеропорту або

транспортування на борту

повітряного судна, пасажир,

якому належить таке

обладнання, має право на

отримання компенсації вартості

такого майна.

п. 23 Глави 1 Розділу VIII

23. Якщо крісла колісні, інші

пересувні засоби або допоміжні пристрої

було загублено або пошкоджено під час

обслуговування в аеропорту або

транспортування на борту повітряного

судна, пасажир, якому належить таке

обладнання, має право на тимчасову

заміну пошкодженого або втраченого

обладнання для пересування, хоча і не

обов’язково на основі аналогічного, та

отримання компенсації вартості такого

майна
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