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Актуальність обраної теми. Реалізація конституційних засад

розбудови України як правової демократичної держави зумовлює

необхідність забезпечення ефективного захисту прав осіб з інвалідністю.

Виходячи із ст. 4 Закону України «Про основи соціальної захищеності осіб з

інвалідністю в Україні» діяльність держави щодо осіб з інвалідністю

виявляється у створенні правових, економічних, політичних, соціальних,

психологічних та інших умов для забезпечення їхніх прав і можливостей

нарівні з іншими громадянами для участі в суспільному житті. Відповідно до

ст. 33 Конституції України кожному, хто на законних підставах перебуває на

території України, гарантується свобода пересування, вільний вибір місця

проживання, право вільно залишати територію України, за винятком

обмежень, які встановлюються законом. Реалізація цього права багато в чому

залежить саме від транспортної системи, адже, як йдеться у Законі України

«Про транспорт», він є однією з найважливіших галузей суспільного

виробництва і покликаний задовольняти потреби населення та суспільного

виробництва в перевезеннях. Особливого значення та актуальності

рецензоване дисертаційне дослідження Д. Г. Міняйло набуває саме зараз,

адже в умовах воєнного стану щоденно збільшується кількість осіб з

інвалідністю. Так, станом на лютий місяць 2023 року людей з інвалідністю

побільшало орієнтовно на 27 тисяч. Загалом кількість осіб з інвалідністю у

державі перевищує два мільйони громадян. Протягом останніх років в

Україні відбуваються суттєві зрушення в частині забезпечення належної

реалізації прав осіб з інвалідністю. Разом із тим, можна констатувати, що

питання перевезення таких осіб відходять на другий план та не знаходять

належного закріплення у правових нормах. Це стосується як Національної

стратегії зі створення безбар’єрного простору в Україні на період до 2030

року, яка була схвалена Розпорядженням КМУ від 14.04.2021 р. N 366-р., так

і обласних планів заходів на 2023-2024 роки з реалізації Національної

стратегії зі створення безбар’єрного простору в Україні на період до 2030

року (наприклад, Розпорядження голови Запорізької обласної державної

адміністрації, начальника обласної військової адміністрації «Про

затвердження Обласного плану заходів на 2023-2024 роки з реалізації

Національної стратегії із створення безбар’єрного простору в Україні на

період до 2030 року» від 3 травня 2023 р. № 218).

Актуальність дисертації Д. Г. Міняйло підтверджується приналежністю

до комплексних наукових проектів кафедри цивільного права Запорізького

національного університету «Основні напрямки удосконалення

законодавства України в умовах євроінтеграційних процесів» (номер

державної реєстрації 0115U00710).

Тематика дисертації відповідає Перспективним напрямам дисертаційних

досліджень на здобуття ступенів кандидата та доктора наук з юридичних

спеціальностей, затвердженим рішенням Президії Національної академії

правових наук України від 18 жовтня 2013 року N 86/11.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертація Д. Г. Міняйло

характеризується системним підходом до предмету дослідження. Робота

містить умовні позначення, вступ, три розділи, які охоплюють 8 підрозділів,

висновки, список використаних джерел, а також додатки. Структура

повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно

розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень,

сформульованих у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних

літературних джерел, вітчизняного та міжнародного законодавства,

статистичних матеріалів та матеріалів юридичної практики.

Доведеність наведених дисертанткою висновків базується на

грамотному використанні сукупності методів і прийомів наукового пізнання.

Діалектичний метод наукового пізнання дозволив пізнавати явища

правової дійсності в їх взаємозалежності та взаємодії, зокрема, зміст та

елементи правового статусу пасажирів з інвалідністю, механізм забезпечення

та захисту прав пасажирів з інвалідністю (Розділи 1 - 3). Системний метод

використано для правової характеристики транспортної послуги як

економіко-правової категорії та об’єкта правового регулювання (п.1.1),

визначення поняття та встановлення структури правового статусу пасажира з

інвалідністю (п. 2.1), стану адаптації законодавства України до законодавства

ЄС в сфері забезпеченнята захисту прав пасажирів з інвалідністю (п. 2.3),

інституційної характеристики забезпечення та захисту прав пасажирів з

інвалідністю (Розділ 3). Структурно-функціональний метод застосовано для

визначення ролі принципів рівності та заборони дискримінації в механізмі

забезпечення прав пасажира з інвалідністю (п. 2.1), особливостей механізму

забезпечення та захисту прав пасажирів з інвалідністю, встановлення його

елементів та визначення ролі державних органів та суб’єктів громадянського

суспільства в його становленні та функціонуванні (п. 3.1). Використання

методу правового аналізу надало можливість визначити транспортну послугу

як економіко-правову категорію (п. 1.1), провести дослідження адаптації

законодавства України до законодавства ЄС у сфері забезпечення та захисту

прав пасажирів з інвалідністю (п. 2.2), встановити особливості

альтернативного та юрисдикційного захисту прав пасажирів з інвалідністю та

обмеженою рухливістю (п.п. 3.2, 3.3). Порівняльно-правовий метод

використано для виявлення прогалин національного механізму забезпечення

та захисту прав пасажирів з інвалідністю у порівнянні з відповідним

механізмом ЄС та окремих іноземних країн (п. 2.1, 2.3, 3.2). Використання

методу правового прогнозування дало змогу визначити можливі напрями

гармонізації законодавства України до законодавства ЄС в сфері

забезпечення та захисту прав пасажирів з інвалідністю (Розділ 2, п. 3.1, 3.2).

Метод моделювання застосовано як універсальний для наукової аргументації

пропозицій та рекомендацій, спрямованих на удосконалення чинного

законодавства в сфері забезпечення та захисту прав пасажирів з інвалідністю.

Мета дисертаційного дослідження полягає у розробці нових

теоретичних положень, спрямованих на удосконалення механізму

забезпечення та захисту прав пасажира за договором перевезення,

формування наукових висновків, спрямованих на розвиток доктрини

цивільного права та пропозицій щодо вдосконалення національного

законодавства у цій сфері.

Вказана мета конкретизувалася у таких завданнях:

– охарактеризувати транспортну послугу як економіко-правову

категорію та об’єкт правового регулювання;

– розкрити зміст принципів рівності та заборони дискримінації в

механізмі забезпечення прав пасажира з інвалідністю та визначити їх

філософсько-правовий аспект;

– визначити поняття та структуру правового статусу особи з

інвалідністю як споживача транспортної послуги за договором перевезення

пасажира;

– з’ясувати становлення законодавства України у сфері забезпечення та

захисту прав пасажирів з інвалідністю за договором перевезення;

– визначити особливості адаптації законодавства України до

європейських стандартів у сфері забезпечення та захисту прав пасажирів з

інвалідністю за договором перевезення;

– розкрити роль органів державної влади та суб’єктів громадянського

суспільства в механізмі забезпечення та захисту прав пасажирів з

інвалідністю;

– охарактеризувати альтернативний захист прав пасажирів з

інвалідністю за договором перевезення;

– розкрити особливості юрисдикційного захисту прав пасажирів з

інвалідністю за договором перевезення;

– внести пропозиції з вдосконалення актів чинного законодавства

України у сфері забезпечення прав пасажирів з інвалідністю.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості

наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих авторкою є

вірно поставлена мета та завдання дослідження, логіка викладеного

матеріалу. Виходячи з аналізу матеріалу, викладеного в основній частині

роботи, мета дисертації в ході виконання дослідження була досягнута, а

дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Структура дисертації дозволила авторці повною мірою охопити об’єкт

і предмет дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження

використана при написані роботи література, що свідчить про системне й

ґрунтовне опрацювання проблематики, високий рівень наукової підготовки

авторки та її наукову зрілість. Наукові положення та рекомендації

запропоновані Д. Г. Міняйло є достатньо аргументованими, базуються на

ґрунтовному аналізі практичної реалізації норм та судової практики, а також

на аналізі поглядів та аргументів вчених-юристів, накопиченому у сфері

цивільного права.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження,

доведена її актуальність; зазначено зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет і методи

дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, надано відомості щодо апробації, а також щодо кількості

публікацій, у яких відображено основні положення дисертаційного

дослідження.

У першому розділі дисертації транспортна послуга розглядається з

точки зору економіко-правової категорії та об’єкту правового регулювання та

розглядаються філософсько-правові аспекти принципу рівності та заборони

дискримінації в механізмі забезпечення прав пасажира з інвалідністю.

У другому розділі дисертації розкривається поняття та структура

правового статусу особи з інвалідністю як споживача транспортної послуги

за договором перевезення пасажира, досліджується становлення

законодавства України у сфері забезпечення та захисту прав пасажирів з

інвалідністю за договором перевезення та йдеться про адаптацію

законодавства України до європейських стандартів у сфері забезпечення та

захисту прав пасажирів з інвалідністю за договором перевезення.

У третьому розділі дисертації розкривається роль та значення органів

державної влади та суб’єктів громадянського суспільства у механізмі

забезпечення прав пасажирів з інвалідністю, способи захисту прав пасажирів

за договором перевезення.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких

узагальнюються пропозиції щодо вдосконалення чинного законодавства в

частині забезпечення реалізації прав осіб з інвалідністю за договором

перевезення пасажира. Висновки дисертації є цілісними та логічно

обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять

важливі теоретичні та практичні положення щодо забезпечення та захисту

прав осіб з інвалідністю за договором перевезення пасажира.

Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання. Оцінюючи найважливіші

здобутки дисертації, варто вказати, що за характером і змістом розкритих

питань робота є новітнім комплексним системним дослідженням, в якому, з

урахуванням положень чинного законодавства, міжнародно-правових

стандартів і правозастосовчої практики, здійснено комплексний аналіз

теоретичних та практичних засад забезпечення та захисту прав осіб з

інвалідністю за договором перевезення пасажира, охарактеризована

транспортна послуга як економіко-правову категорію та об’єкт правового

регулювання, розкрито зміст принципів рівності та заборони дискримінації в

механізмі забезпечення прав пасажира з інвалідністю та визначено їх

філософсько-правовий аспект, визначено поняття та структуру правового

статусу особи з інвалідністю як споживача транспортної послуги за

договором перевезення пасажира, з’ясовано становлення законодавства

України у сфері забезпечення та захисту прав пасажирів з інвалідністю за

договором перевезення. Дисертанткою визначено особливості адаптації

законодавства України до європейських стандартів у сфері забезпечення та

захисту прав пасажирів з інвалідністю за договором перевезення та розкрито

роль органів державної влади та суб’єктів громадянського суспільства в

механізмі забезпечення та захисту прав пасажирів з інвалідністю. Також,

охарактеризовано альтернативний захист прав пасажирів з інвалідністю за

договором перевезення та розкриті особливості юрисдикційного захисту прав

пасажирів з інвалідністю за договором перевезення. За підсумками

дослідження внесені пропозиції з вдосконалення актів чинного законодавства

України у сфері забезпечення прав пасажирів з інвалідністю.

За результатом дослідження авторкою сформульовано низку нових

теоретичних та практичних положень, висновків та пропозицій.

Ознайомлення із дисертаційною роботою Д. Г. Міняйло дає підстави

стверджувати, що основні положення і висновки, які виносяться здобувачкою

на захист, мають відповідний високий ступінь наукової новизни.

Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові висновки,

які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають вирішення

існуючих проблем в сфері забезпечення та захист прав осіб з інвалідністю за

договором перевезення пасажира. Елементи наукової новизни сформульовані

коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним

вимогам. Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

сформульовані в дисертації наукові положення, висновки та рекомендації

можуть бути використані в: науково-дослідній сфері – як основа для

подальших теоретико-правових досліджень, присвячених проблемним

аспектам захисту прав осіб з інвалідністю; освітньому процесі – під час

підготовки підручників і навчальних посібників з дисциплін «Цивільне право

(загальна частина)», «Цивільне право (особлива частина)»; практичній

діяльності – з метою покращення ситуації в сфері захисту прав осіб з

інвалідністю; процесі правотворчості – під час розроблення нових

нормативно-правових актів, а також удосконалення проєктів нормативно-

правових актів, які стосуються перевезення пасажирів. Отже, дисертація

може виступати теоретичною основою для проведення науково-прикладних

досліджень у сфері проблематики забезпечення та захисту прав осіб з

інвалідністю за договором перевезення пасажира.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні

положення та висновки дослідження, що сформульовані в дисертації,

відображено в 4 наукових публікаціях у виданнях, включених МОН України

до переліку наукових фахових з юридичних наук. Таке представлення

результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій, обсяг, якість,

повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України. Публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації. Ознайомлення з текстом

дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом робота

відповідає вимогам, що ставляться Міністерством освіти і науки України. У

тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки

здійсненого наукового дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із

науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які виставлені

авторкою для публічного захисту. Використання ідей, результатів і текстів

інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє

привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Міняйло Діани

Геннадіївни на тему: «Забезпечення та захист прав осіб з інвалідністю за

договором перевезення пасажира» відсутні порушення академічної

доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо

її змісту та оформлення. Визнаючи високий теоретичний рівень

дисертаційного дослідження, його важливе практичне значення, не виключає

можливості зупинитися на деяких конкретних зауваженнях і побажаннях.

1. На 68 сторінці роботи дисертантка зазначає, що «Використання собак-

поводирів особами з вадами зору в метро взагалі унеможливлене через

заборону перевезення тварин». Враховуючи важливість та актуальність цього

питання для осіб із вадами зору воно неодноразово висвітлювалося у засобах

масової інформації та обговорювалося правниками. Слід зосередити увагу на

тому, що правила користування метрополітенами у різних містах є

відмінними. Наприклад, відповідно до п. 5.3.4. Правил користування

Київським метрополітеном, затвердженими Рішенням Київської міської ради

№32/7605 від 12.11.2019 р. пасажир має право безоплатно перевозити собак-

поводирів. Окрім цього вказані правила встановлюють і дефініцію «собака-

поводир».

2. Одним із видів транспорту є автомобільний транспорт. Враховуючи

збільшення кількості зареєстрованих автомобілів, актуалізується питання

дотримання прав осіб з інвалідністю при перевезенні їх у якості пасажирів

таксі, а також їх права на безоплатне паркування і зберігання транспортних

засобів, якому у роботі не приділена увага.

3. В роботі велика увага приділена питанню адаптації законодавства

України до права ЄС в транспортній сфері, що є і правильним, і корисним.

Однак, порівняльний аналіз національного законодавства з внутрішнім

правом країн-членів ЄС є обмеженим кількома країнами. Тому доречно було

б приділити більшої уваги цьому питанню.

Втім, зазначені зауваження мають більше рекомендаційний чи

дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку

результатів дисертаційного дослідження.

Висновок. Дисертація на тему «Забезпечення та захист прав осіб з

інвалідністю за договором перевезення пасажира» є завершеною, самостійно

підготовленою кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові

науково обґрунтовані та практично цінні результати, що вирішують важливе

наукове завдання. Актуальність обраної теми дисертації, ступінь

обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та

повнота викладу в опублікованих наукових працях повністю відповідають

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 р. N 44), а її автор Міняйло Діана

Геннадіївна заслуговує присудження їй ступеня доктора філософії з галузі

знань 08 Право, за спеціальністю 081 Право.
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